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SOUHRN

Hrudní empyém představuje závažnou zdravotní komplikaci s letalitou až 40 %. Podstatou je

nahromadění purulentního zánětlivého výpotku v dutině hrudní. Léčba spočívá v zavedení

drénu do zánětlivého ložiska, provádění průplachů a lokální aplikaci léčiv. Tyto postupy

bývají zdlouhavé a zatížené rizikem recidivy zánětu. Naším cílem je podstatně urychlit a

zefektivnit léčbu jejím správným načasováním s ohledem na průběžný stav zánětlivého

ložiska. Pro získávání potřebných informací jsme zavedli cytologicko-energetickou analýzu

pleurálních výpotků. Ta spočívá v detekci imunokompetentních buněk v pleurálním výpotku a

měření jejich aktuální energetické náročnosti. Ze získaných údajů lze přesně určit charakter a

intenzitu lokálního zánětu. Opakovaná měření pak poskytují informace o jeho vývoji a efektu

léčby. Cílem studie je vytvoření teoretického rámce pro aplikaci cytologicko-energetické

analýzy pleurálních výpotků u pacientů s hrudními empyémy. Doplňujícím vyšetřením jsou

stanovení katalytické aktivity aspartátaminotransferázy (AST) a laktátdehydrogenázy (LDH)

v pleurálním výpotku coby ukazatelů rozsahu destrukce tkáně poškozující složkou

purulentního zánětu. Prokázali jsme, že náš způsob vyšetřování pleurálních výpotků

představuje přidanou hodnotu tradičně užívaného vyšetřování pleurálních výpotků dle

Lightových pravidel, která neřeší imunobiologickou podstatu zánětu. Nositeli purulentního

zánětu jsou neutrofilní granulocyty. Úroveň jejich aktivace popisuje koeficient energetické

bilance (KEB). Pleurální výpotky s převahou neutrofilních granulocytů v této studii byly

získány od 91 pacientů s transudáty při kardiálním postižení či systémové sepsi, 95 pacientů

s nekomplikovaným parapneumonickým výpotkem při bakteriální pneumonii a 282 pacientů

s komplikovaným purulentním výpotkem (hrudní empyém). Cytologicko-energetickou

analýzou pleurálních výpotků jsme prokázali absenci zánětu u kontrolní skupiny transudátů a

přítomnost purulentního zánětu u pacientů s nekomplikovaným parapneumonickým výpotkem

a hrudním empyémem. Intenzita zánětu se zvyšuje od nekomplikované k jeho komplikované

formě. Tuto skutečnost podporuje také zvyšující se rozsah destrukce tkáně příslušné lokality

poškozující složkou purulentního zánětu. Dále jsme poukázali na význam našeho způsobu

vyšetřování pleurálních výpotků pro monitoraci pacientů po hrudní operaci vzhledem ke

zvýšenému riziku pleurální infekce. Sledováním časového vývoje purulentního zánětu

v dutině hrudní u 81 pacientů s hrudním empyémem jsme poukázali na vysoký přínos našeho

způsobu vyšetřování pleurálních výpotků při léčbě hrudního empyému. Ten umožní snížit

riziko následných komplikací včetně smrti pacienta.

SUMMARY

Monitoring of pleural effusion parameters during the treatment of chest empyema

Chest empyema is a severe complication with collection of pus in the pleural cavity. The

mortality rate od chest empyema is up to 40 %. Generally, treatment involves a drain insertion

into the inflammatory focus and pleural space irrigation with local application of medication.

These processes are usually lengthy with high risk of relapse. Our aim is to shorten the period

of treatment using cytological–energy analysis of pleural effusions. This approach is based on

simultaneous cytological and metabolic investigation of the pleural effusion. Results allow us

to determine the type and intensity of local immune response in the pleural cavity. Repetitive

investigations of pleural effusions in time give us information aiming the development of

local immunity response in the pleural cavity and can follow the effect of therapy. Our goal is

to define the theoretical framework for application of cytological-energy analysis of pleural

effusions in patients with chest empyemas. The determination of the catalytic activities of

aspartate aminotransferase (AST) and lactate dehydrogenase (LDH) in pleural effusion as

parameters of tissue damage is introduced by us. We established that cytological-energy

analysis of pleural effusion is complementary with traditional Light’s criteria. The advantage

of cytological-energy analysis is to characterize the local immune response and intensity of

inflammation. Pleural effusions with predominance of neutrophils in this study were obtained

from 91 patients with transudates caused by heart failure or systemic sepsis, 95 patients with

uncomplicated parapneumonic effusion caused by bacterial pneumonia, and 282 patients with

chest empyema (complicated purulent effusion). We found the absence of inflammation in the

control group of patients with transudates and the presence of purulent inflammation in

patients with uncomplicated parapneumonic effusion and with complicated purulent effusion.

The intensity of purulent inflammation is increased from uncomplicated parapneumonic

effusion to complicated purulent effusion. This is also supported by increased tissue injury

caused by destructive purulent inflammation in pleural cavity. Furthermore, in patients after

thoracic surgery, we evidenced the importance of cytological-energy analysis of pleural

effusion for monitoring these patients because the risk of purulent complications. We evaluate

time development of purulent inflammation in the pleural in 81 patients with chest empyema

and demonstrated the high benefit of cytological-energy analysis of pleural effusions in the

treatment of chest empyema thus reducing the risk of subsequent complications.
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1 ÚVOD

Imunitní systém spolu s dalšími systémy je schopen identifikovat nežádoucí změny

ve vnějším i vnitřním prostředí organismu. Pokud jsou ve vnějším životním prostředí

člověka identifikovány signály nebezpečí (PAMP = Pathogen Assosciated Molecular

Pattern) nebo jsou ve vnitřním prostředí těla identifikovány signály poškození (DAMP =

Damage Associated Molecular Pattern) organismus na ně musí reagovat, zajistit jejich

odstranění a spustit procesy, které zajistí reparaci poškozených struktur tkáně. Odpověď na

přítomnost těchto signálů označujeme souhrnně jako zánět (1).

Převážná většina aktivit imunitního systému se odehrává mimo krevní řečiště,

zejména v tkáních. Imunokompetentní buňky spolu s humorálními složkami imunitního

systému musí v rámci imunitní odpovědi opouštět krevní řečiště a vstupovat do tkání (1).

1.1. Extravaskulární kompartment

Tělní kompartmenty lze rozdělit na intravaskulární a extravaskulární.

Intravaskulární kompartment obsahuje krev v srdečních komorách a cévním systému

těla. Vše mimo intravaskulárního kompartmentu je kompartment extravaskulární. Tekutina

vyplňující extravaskulární prostor se nazývá extravaskulární tekutina (2, 3).

1.2. Extravaskulární tekutina

Pohyb tekutin a doprovodných látek mezi intravaskulárním a extravaskulárním

kompartmentem se uskutečňuje skrz endotel cév a řídí se fyzikálními faktory, jako jsou

hydrostatické a onkotické síly (2). V důsledku lokálního postižení zánětem pak souvisí

pohyb tekutin se zvýšením permeability kapilár v důsledku působení zánětlivých působků

v místě zánětu, kdy imunitní systém zajišťuje přísun potřebných buněčných i humorálních

složek z krevního řečiště do místa zánětem postižené tkáně komunikující s daným

extravaskulárním prostorem (1). Zánětlivý proces se promítne ve změně složení příslušné

extravaskulární tekutiny.

Cílem vyšetřování extravaskulárních tekutin je tyto zánětlivé procesy v příslušném

extravaskulárním kompartmentu identifikovat a charakterizovat.

https://www.cvphysiology.com/Microcirculation/M011
https://www.cvphysiology.com/Microcirculation/M012
https://www.cvphysiology.com/Microcirculation/M012
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1.2.1. Přehled extravaskulárních tekutin

V naší praxi se v rámci vyšetřování extravaskulárních tekutin nejčastěji setkáváme

s likvorem, nitrooční tekutinou, pleurální, perikardiální, peritoneální a synoviální

tekutinou. Výjimečně pak s plodovou vodou.

Likvor (CSF) se nachází za fyziologických podmínek u dospělého člověka v

množství cca 150 ml v komorovém systému mozku a mezi obaly mozku a míchy,

arachnoideou a pia mater (4 - 6).

Pleurální tekutina je za fyziologických podmínek u dospělého člověka v množství

cca 0,26 ml.kg-1 tělesné hmotnosti v pleurálním prostoru, kde jsou uloženy plíce. V případě

akumulace této tekutiny hovoříme o pleurálním výpotku. Vznik výpotku je vždy

patologickým procesem (7, 8).

Perikardiální tekutina je za fyziologických podmínek u dospělého člověka v

množství menším než 50 ml mezi epikardem a perikardem, kde je uloženo srdce. V případě

akumulace této tekutiny hovoříme o perikardiálním výpotku (9, 10).


[…]


hrudní, tak pro sledování jeho dynamiky za cílem umožnit včasně zahájit léčbu,

monitorovat úspěšnost léčby a korigovat terapeutické postupy a předejít tak následným

komplikacím. Výsledky této práce lze shrnout do následujících bodů:

1) Cytologicko-energetické vyšetřování pleurálních výpotků je srovnatelné s

vyšetřováním pleurálních výpotků dle Lightových pravidel a vhodně je doplňují

Na úrovni cytologických parametrů: Pro odlišení nezánětlivých a purulentních

parapneumonických výpotků vykazují „Lightovy“ počty jaderných elementů i

„cytologicko-energetické“ četnosti neutrofilních granulocytů vysokou diagnostickou

efektivitu, přičemž četnosti neutrofilů dosahují poněkud vyšší úrovně. Při rozlišení

parapneumonických výpotků a empyémů diagnostické efektivity u obou parametrů klesají.

V tomto případě jsou příznivější výsledky patrné u „Lightových“ počtů jaderných

elementů.

Na úrovni energetických parametrů: „Lightovy“ koncentrace glukózy a laktátu i

„cytologicko-energetické“ hodnoty KEB vykazují vysokou diagnostickou efektivitu. Přesto

přepočet látkových koncentrací glukózy a laktátu na produkci ATP v podobě hodnot KEB

získané informace z dříve popsaných důvodů zpřesňuje.

Parametry destrukce tkáně: „Lightovy“ katalytické aktivity LDH i „cytologicko-

energetické“ katalytické aktivity AST vykazují shodně vysokou diagnostickou efektivitu a

vhodně se doplňují.

Koncentrace celkové bílkoviny: „Lightova“ koncentrace celkové bílkoviny nemá

„cytologicko-energetickou“ alternativu. Z dlouhodobých praktických zkušeností i na

základě provedené ROC analýzy konstatujeme její mizivý přínos pro diagnostiku postižení

orgánů dutiny hrudní.

Parametry Lightových pravidel si s parametry cytologicko-energetického

vyšetřování pleurálních výpotků neodporují, ale vzájemně se doplňují. Přesto cytologicko-

energetické vyšetřování pleurálních výpotků považujeme za určité zpřesnění, protože

popisuje zánětlivý proces a umožňuje tak rychlejší orientaci ve smyslu detekce a sledování
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dynamiky zánětu. Tato skutečnost může urychlit rozhodování o dalším léčebném postupu a

předejít tak následným komplikacím.

2) Kumulace neutrofilních granulocytů v dutině hrudní nemusí vždy představovat

přítomnost purulentního zánětu v dutině hrudní.

U pacientů s transudáty způsobenými kardiálním postižením nebo systémovou

sepsí je i přes významnou kumulaci neutrofilních granulocytů v jejich dutině hrudní patrná

absence zánětlivého procesu.

3) Cytologicko-energetické vyšetřování pleurálních výpotků umožňuje detekovat

purulentní zánět v dutině hrudní a určit jeho intenzitu.

Kumulace neutrofilních granulocytů v pleurálních výpotcích od pacientů

s bakteriální pneumonií a hrudním empyémem vycházejí z podstaty purulentního zánětu.

Na rozdíl od nezánětlivých transudátů jsou během tohoto typu zánětu aktivovány a dochází

k jejich oxidačnímu vzplanutí.

Cytologicko-energetické vyšetřování pleurálních výpotků správně tento typ zánětu

v dutině hrudní detekovalo. Dále také prokázalo mnohem vyšší intenzitu purulentního

zánětu v dutině hrudní u pacientů s hrudním empyémem než u pacientů

s nekomplikovaným parapneumonickým výpotkem. Skutečnost je dále podpořena mnohem

vyšším rozsahem destrukce tkáně v příslušné lokalitě u pacientů s hrudním empyémem

významně poškozující složkou tohoto typu zánětu.

4) Patrná je souvislost mezi intenzitou purulentního zánětu a pravděpodobností

rozvoje hrudního empyému

Čím nižší hodnoty KEB a vyšší koncentrace katalytické aktivity LDH a AST, tím

větší progrese zánětlivého ložiska a tím větší riziko rozvoje komplikované formy

purulentního zánětu, včetně hrudního empyému.
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5) Cytologicko-energetická analýza pleurálních výpotků umožňuje včas zahájit

léčbu pleurální infekce u pacientů po hrudní operaci

Vzhledem k vysokému riziku pleurální infekce následkem porušení příslušné tkáně

hrudně-chirurgickou intervencí považujeme kumulaci neutrofilních granulocytů v

nezánětlivých transudátech a serosních výpotcích za jisté riziko vzplanutí purulentního

zánětu. Sledování cytologicko-energetických parametrů v pleurálních výpotcích těchto

pacientů by mohlo umožnit zahájit včasnou léčbu, příp. korigovat terapeutické postupy a

předejít tím dalším komplikacím, nevyjímaje vznik hrudního empyému.

6) Současně probíhající imunitní reakce na probíhající nádorový proces v dutině

hrudní u pacientů s hrudním empyémem jsou skryty na pozadí purulentního

zánětu.

Nález hrudního empyému může být také projevem komplikací nádorového procesu

probíhajícího na pozadí vysoce intenzivního purulentního zánětu.

7) Cytologicko-energetická analýza pleurálních výpotků umožňuje monitorovat

úspěšnost léčby hrudních empyémů

Vzhledem ke komplikované a mnohdy vleklé léčbě hrudních empyémů považujeme

za užitečné současné sledování zánětlivých dějů odehrávajících se v dutině hrudní.

Cytologicko-energetická analýza pleurálních výpotků umožňuje tyto děje detekovat,

popsat a sledovat jejich dynamiku. Tím umožňuje sledovat úspěšnost léčby, zpřesňovat a

korigovat terapeutické postupy a snížit tak pravděpodobnost dalších komplikací, včetně

systémové sepse a smrti pacienta.
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