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Předložená disertační práce se zabývá problematikou pleurálních výpotků při

léčbě hrudních empyémů. Cílem studie je vytvoření teoretického rámce pro aplikaci

cytologicko-energetické analýzy pleurálních výpotků u pacientů s hrudními empyémy.

Volba tématu

Výběr tématu pro disertační práci považuji za vhodný. Pleurální empyém představuje

závažnou komplikaci s letalitou až 40 %. Včasná a správná diagnostika výpotku je

velmi důležitým aspektem v účinné léčbě. Předložená práce se zabývá aktuální

problematikou personalizované diagnostiky u pleurálních výpotků.

Formální členění práce

Disertační práce je předkládána na 120 stranách. Je přehledně členěna do 7 kapitol

s podkapitolami. Závěrem je připojen obsáhlý seznam literatury. Práce je

dokumentována 43 tabulkami, 6 obrázky a 22 grafy. Práce je kvalitně graficky

zpracována, je přehledná.
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Úvod

V úvodu práce autorka popisuje problematiku pleurálních výpotků. Věnuje se

patofyziologii jejich vzniku, dělení a vyšetřování. Úvod je dostatečně obsažný a

srozumitelný.

Cíle práce

Předkládaná studie si vzala za cíl zhodnotit význam cytologicko-energetického

vyšetřování pleurálních výpotků při monitoraci hrudních empyémů během jeho léčby a

monitoraci purulentních výpotků u pacientů, kteří jsou rozvojem purulentního zánětu

(včetně hrudního empyému) ohroženi. Cíle této práce jsou velmi podrobně definovány:

1. Zhodnotit význam cytologicko-energetického vyšetřování pleurálních výpotků

s převahou neutrofilních granulocytů pro detekci purulentního zánětu v dutině hrudní.

2. Zhodnotit vliv nekomplikované a komplikované formy purulentního zánětu

v dutině hrudní na parametry cytologicko-energetického vyšetřování pleurálních

výpotků.

3. Porovnat cytologicko-energetické vyšetřování pleurálních výpotků s jeho

tradičním vyšetřováním dle Lightových pravidel.

4. Zhodnotit význam cytologicko-energetického vyšetřování pleurálních výpotků

u pacientů po hrudní operaci.

5. Zhodnotit vliv současně probíhajícího nádorového procesu v dutině hrudní na

laboratorní obraz hrudního empyému.

6. Zhodnotit význam cytologicko-energetického vyšetřování pleurálních výpotků

při sledování úspěšnosti léčby hrudního empyému.

Použité metody

Použité metody a materiál jsou specifikovány na 15 stránkách textu. Dostatečně

popisují použitý materiál, reagencie, přístrojové vybavení, zvolené laboratorní postupy

a metody.

Nedostatek vidím ve specifikaci pacientů a klinických dat. Chybí stádia onemocnění a

histopatologická specifikace pacientů jejichž výpotky jsou vyšetřovány.
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Výsledky a diskuze

Je nejobsáhlejší kapitolou disertační práce obsahující detailní popis získaných

výsledků. Kapitola obsahuje velké množství výsledků prezentovaných v přehledných

tabulkách.

Vzorky pleurálních výpotků byly získány a vyšetřovány na dostatečně velkém souboru

– byly zpracovány vzorky od 924 pacientů.

Záměrem výzkumu bylo urychlit a zefektivnit léčbu jejím správným načasováním

s ohledem na průběžný stav zánětlivého ložiska. Pro získávání potřebných informací

byla zavedena cytologicko-energetická analýza pleurálních výpotků. Ta spočívá

v detekci imunokompetentních buněk v pleurálním výpotku a měření jejich aktuální

energetické náročnosti. Ze získaných údajů bylo možno přesně určit charakter a

intenzitu lokálního zánětu. Opakovaná měření pak poskytla informace o jeho vývoji a

efektu léčby. Byl vytvořen teoretický rámec pro aplikaci cytologicko-energetické

analýzy pleurálních výpotků u pacientů s hrudními empyémy. Doplňujícím vyšetřením

bylo stanovení katalytické aktivity aspartátaminotransferázy (AST) a

laktátdehydrogenázy (LDH) v pleurálním výpotku coby ukazatelů rozsahu destrukce

tkáně poškozující složkou purulentního zánětu.

Dosažené výsledky jsou diskutovány v konkrétních okruzích korespondujících

s vytyčenými cíli.

Závěry práce

Výsledky této práce zodpověděly a splnily stanovené cíle. Závěry jsou následující:

1) Cytologicko-energetické vyšetřování pleurálních výpotků je srovnatelné

s vyšetřováním pleurálních výpotků dle Lightových pravidel a vhodně je doplňují.

2) Kumulace neutrofilních granulocytů v dutině hrudní nemusí vždy představovat

přítomnost purulentního zánětu v dutině hrudní.

3) Cytologicko-energetické vyšetřování pleurálních výpotků umožňuje detekovat

purulentní zánět v dutině hrudní a určit jeho intenzitu.

4) Patrná je souvislost mezi intenzitou purulentního zánětu a pravděpodobností

rozvoje hrudního empyému.

5) Cytologicko-energetická analýza pleurálních výpotků umožňuje včas zahájit

léčbu pleurální infekce u pacientů po hrudní operaci.
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6) Současně probíhající imunitní reakce na probíhající nádorový proces v dutině

hrudní u pacientů s hrudním empyémem jsou skryty na pozadí purulentního zánětu.

7) Cytologicko-energetická analýza pleurálních výpotků umožňuje monitorovat

úspěšnost léčby hrudních empyémů.

Literatura

Literatura je aktuální a obsahuje rozsáhlý výběr 133 převážně zahraničních titulů.

Naplnění cílů práce

Disertační práce naplnila autorem jasně definované cíle a závěry přináší nová fakta

užitečná pro praxi.

Připomínky

Nedostatek práce vidím ve specifikaci pacientů a klinických dat. Chybí stádia

onemocnění a histopatologická specifikace pacientů, jejichž výpotky jsou vyšetřovány.

V práci postrádám rovněž obrazovou dokumentaci konkrétních cytologických nálezů

ve výpotcích.

Celkové hodnocení doktorské disertační práce

Teoretická část práce je dostatečná. V práci účelně shrnuje současné znalosti

o daném tématu. Autorka v úvodu studie jasně formuluje cíle a hypotézy. Ty ve studii

zpracovává, diskutuje a v závěru shrnuje. Práce je předkládána ve srozumitelné formě

a je dobře strukturovaná. Výsledky práce byly publikovány v několika zahraničních

vědeckých periodicích s impakt faktorem.

Autorka prokazuje znalost zahraniční odborné literatury a prokázala schopnost

vědecké práce a prezentace výsledků.

Dotazy k práci

1. V jakém časovém rozmezí autorka řadila pacienty do studie? Byli pacienti

randomizováni také dle předchozí diagnózy, resp. dle aktuálních laboratorních a

klinických nálezů (jiných než cytologické analýzy pleurálního výpotku)?

2. Autorka diskutuje sledování dynamiky progrese/regrese pleurálních výpotků. Jak

často doporučuje dle získaných dat odebírat materiál pro analýzy?
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3. Jaká je klinická relevance získaných dat? Je možné výsledky přímo aplikovat

v laboratorní praxi stávajících oddělení?

Závěr

Disertační práce prokazuje předpoklady autorky k samostatné vědecké práci.

Důkladné shrnutí současných poznatků z literatury a vlastní interpretace získaných dat

dokazuje, že autorka je seznámená s problematikou v dané oblasti a je schopná

rozvíjet vědecké přístupy při řešení zvolené problematiky. Přiložený soubor publikací

dokumentuje, že výsledky studií byly publikovány v mezinárodních impaktovaných

časopisech. Celkově má disertační práce velmi dobrou úroveň.

Na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že práce splňuje podmínky

podle §47 Zákona o vysokých školách č.111/98 Sb.

Doporučuji práci k obhajobě a po následném zodpovězení otázek doporučuji

Ing. Bc. Ince Matuchové udělit titul „Ph.D.“
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